
Determina Dirigenziale N.606/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.606/2022

Oggetto: "Interventi di Manutenzione del manto stradale di alcune strade locali urbane del
Comune di Fonte Nuova - Loc. Tor Lupara".Approvazione Utilizzo somme a
disposizione per Imprevisti. CIG : 9031120BFA  - CUP: D36G21002090004.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.606/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premessoche nei programmi dell’Amministrazione Comunale sono previsti interventi
di manutenzione straordinaria di alcune strade locali urbane del Comune di Fonte
Nuova, inquadrati in un programma di attuazione avente come scopo quello di
garantire un adeguato standard di sicurezza per gli utenti delle strade interessate e
quindi offrire un miglior servizio alla collettività e limitare gli interventi di
manutenzione futura, al fine di ridurre i costi sociali derivanti dai ripetuti interventi
manutentivi puntuali;

Premesso con la Delibera di Giunta n.125 del 30/11/2021 con la quale si approvava il
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo ai lavori di "Manutenzione manto
stradale di alcune strade locali urbane del Comune di Fonte Nuova - Loc. Tor Lupara,"
redatto dall'Arch. Marco Camacci, per un importo totale di euro 80.000,00;

Vistala Determina Dirigenziale n. 1351/2021 di approvazione del Progetto Esecutivo
relativo ai lavori di "Manutenzione manto stradale di alcune strade locali urbane del Comune
di Fonte Nuova - Loc. Tor Lupara" redatto dall'Arch. Marco Camacci, comprendeva le
seguenti strade:

Via XXV Luglio;

Via XXV Aprile;

Via Grazia Deledda;

Via G. Belli/Via Plinio/Via Virgilio (porzioni), ovvero tratti con base in cls;

Via della Selvotta (porzione), ovvero tratto con base in cls;

per un importo totale di euro 80.000,00, come da Q.T.E. Allegato:

INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA MANTO STRADALE DI ALCUNE STRADE
LOCALI IN LOCALITA' TOR LUPARA - COMUNE DI FONTE NUOVA

A TOTALEINTERVENTO, di cui   A1)+A2) 60.521,87 €
A1) LAVORI 57.495,78 €

A2)
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO 3.026,09 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE      19.478,13 €

B1) Direzione Lavori – Contabilità – Certificato di
Reg. Esecuzione

D.M. 17 giugno
2016, D.Lgs 50/2016 2.500,00 €

B2)
Fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del
D.L.vo 50/2016 e s.m.i.)

2% di A)
1.210,44

€

B3) Oneri cassa previdenziale 5% di B1) 125,00 €

B4) I.V.A. Spese Tecniche
esente regime dei
minimi ,00 €

B5) I.V.A. Lavori 22% di A) 13.314,81 €
B6) Imprevisti compresa IVA al 22% 2.327,88 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 80.000,00 €



Determina Dirigenziale N.606/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto che con la stessa Determina n. 1351/2021è stato affidato l'incarico di Direzione Lavori
al Geom. Bufalini Simone, iscritto all’Albo dei Geometri e Geometri Laureati di Roma con n.
11485,C.F. BFLSMN94R16H501X, con studio in con studio in via Lago Trasimeno n. 29,
00013 Fonte Nuova (RM);

Visto che con Determina Dirigenziale n. 231del 16/03/2022veniva indettauna procedura di
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in
Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, per gli interventi
di "Manutenzione manto stradale di alcune strade locali urbane del Comune di Fonte Nuova
- Loc. Tor Lupara",per l'affidamento di lavori di importo inferiore ad euro 150.000,00 attivo
presso la stazione appaltante, al fine di scegliere il contraente mediante il criterio del prezzo
più basso nel caso di specie ammissibile ai sensi dell'art. 1 comma 3 del medesimo D.L.
76/2020 convertito in Legge 120/2020; 

Dato atto che con Determina Dirigenziale n. 313/2022 venivano affidati i lavori di
"Manutenzione manto stradale di alcune strade locali urbane del Comune di Fonte Nuova -
Loc. Tor Lupara”, con il seguente Quadro Tecnico Economico rimodulato :

INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA MANTO STRADALE DI ALCUNE STRADE
LOCALI IN LOCALITA' TOR LUPARA - COMUNE DI FONTE NUOVA

A TOTALEINTERVENTO, di cui   A1.2)+A2) 59.371,95 €
A1) LAVORI a Base d'asta 57.495,78 €
A1.1) Ribasso offerto in sede di gara 2,00% 1.149,92 €
A1.2) Importo Lavori con ribasso offerto 56.345,86 €

A2)
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI
A RIBASSO 3.026,09 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE     

20.628,05 €

B1) Direzione Lavori – Contabilità – Certificato di
Reg. Esecuzione

D.M. 17 giugno
2016, D.Lgs
50/2016

2.500,00 €

B2)
Fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del
D.L.vo 50/2016 e s.m.i.)

2% di A)
1.210,44 €

B3) Oneri cassa previdenziale 5% di B1) 125,00 €

B4) I.V.A. Spese Tecniche
esente regime dei
minimi ,00 €

B5) I.V.A. Lavori 22% di A) 13.061,83 €
B6) Imprevisti compresa IVA al 22% 2.327,88 €
B7) Economie derivanti dal ribasso 1.402,90 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 80.000,00 €

Che in data 22/04/2022 è stato stipulato il contratto d'appalto dei lavori di
"Manutenzione manto stradale di alcune strade locali urbane del Comune di Fonte Nuova -
Loc. Tor Lupara”tra il Comune di Fonte Nuova e l'impresa Sciannella ScaviSnc con
sede nel Comune di Fonte Nuova C.A.P. 00013 - Via Tor Sant'Antonio n°4/U,P.IVA
11504061000;

Considerato che il Direttore dei Lavori, con Relazione inoltrata al protocollo dell’Ente n.
17622 del 30/05/2022, ha riscontrato che con l'esecuzione dei lavori su Via XXV Aprile e Via
XXV Luglio eseguiti, si è quasi raggiunto l'importo complessivo aggiudicato dell'appalto,
come da Computo Metrico allegato alla Relazione del Direttore dei Lavori, a causa
dell'aumento dei costi dei materiali non dipeso dall'impresa ne dall'amministrazione pubblica,
per poter concludere l'appalto affidato si rende necessario utilizzare delle somme a



Determina Dirigenziale N.606/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

disposizione per gli imprevisti, inquadrati nel Q.T.E. Rimodulato ai sensi dell’art. 106 comma
1, lett. b) (lavori supplementari), art. 106 comma 2 lett. b) (entro il limite del 15% dell’importo
iniziale dei lavori) del D. Lgs 50/2016;

Constatato che a seguito della Relazione del direttore dei lavori, Computo Metrico e Verbale
di Concordamento nuovi prezzi prot.18330 del 06/06/2022 si è riscontrato che la copertura
finanziaria dell'appalto come da Progetto esecutivo approvato con Determina Dirigenziale n°
1351/2021, non da la possibile materiale di concludere le suddette Manutenzioni stradali:

Via Grazia Deledda;
Via G. Belli/Via Plinio/Via Virgilio (porzioni), ovvero tratti con base in cls;
Via della Selvotta (porzione), ovvero tratto con base in cls;

Le quali saranno rimandate ad un successivo appalto di manutenzione per dare modo di
individuare le somme disponibili all'amministrazione comunale.

Accertato che le lavorazioni previste in variazione non mutano sostanzialmente la natura dei
lavori compresi nell’appalto:

non comportano un aumento globale del QTE, ancorché rimodulato, e non altera la
natura generale, l’ambito di applicazione e l’equilibrio economico del contratto,
rispettando i limiti di cui all’art. 106 comma 1, lett. b) (lavori supplementari), art. 106
comma 2 lett. b) (entro il limite del 15% dell’importo iniziale dei lavori) del D.lgs
50/2016;
l’importo complessivo delle lavorazioni è stato accettato senza riserva dall’impresa,
che si è dichiarata disponibile ad eseguire i lavori in oggetto senza eccezioni ed ai
medesimi patti del contratto principale, sottoscrivendo integralmente per
accettazione, unitamente al D.L. ed al R.U.P., tutte le pagine degli elaborati di
perizia, l’atto di sottomissione ed accettando il concordamento;
ai fini del tracciamento dei flussi finanziari il CIG di riferimento rimarrà quello di cui al
contratto principale, ossia: 9031120BFA;
Si allega il Q.T.E. Rimodulato :

INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA MANTO STRADALE DI ALCUNE STRADE LOCALI IN
LOCALITA' TOR LUPARA - COMUNE DI FONTE NUOVA

IMPORTO
PROG.

ESECUTI
VO

IMPORTO
POST-

AFFIDAM.
NUOVO
Q.T.E.

A TOTALEINTERVENTO, di cui   A1.2)+A2) 60.521,87 59.371,95 59.371,95 €
A1) LAVORI a Base d'asta 57.495,78 57.495,78 57.495,78 €
A1.1) Ribasso offerto in sede di gara 2,00% 1.149,92 €
A1.2) Importo Lavori con ribasso offerto 56.345,86 56.345,86 €

A2)
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI
A RIBASSO 3.026,09 3.026,09 3.026,09 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE

APPALTANTE      19.478,13 20.628,05 20.628,05 €

B1)
Direzione Lavori – Contabilità – Certificato di
Reg. Esecuzione

D.M. 17
giugno
2016,
D.Lgs
50/2016

2.500,00 2.500,00 2.500,00 €

B2)
Fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del
D.L.vo 50/2016 e s.m.i.)

2% di A)
1.210,44 1.210,44 1.210,44

€

B3) Oneri cassa previdenziale 5% di B1) 125,00 125,00 125,00 €



Determina Dirigenziale N.606/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B4) I.V.A. Spese Tecniche

esente
regime dei
minimi ,00 ,00 ,00 €

B5) I.V.A. Lavori 22% di A) 13.314,81 13.061,83 13.061,83 €
B6) Imprevisti compresa IVA al 22% 2.327,88 2.327,88 183,87 €
B7) Economie derivanti dal ribasso 1.402,90 €

C)
MODIFICA PROGETTO ESECUTIVO PER LAVORI AGGIUNTIVI DA
AFFIDARE – (importo al di sotto del 15% - pari al 5,97%) 3.546,91 €

C1)
Somme nette Imprevisti ed Economie da
ribasso 2.907,30 €

C2) IVA 22% su Imprevisti ed Economie 639,61 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 80.000,00 80.000,00 80.000,00 €

Visto, il D.lgs.267/2000, il DPR 207/2010, per quanto applicabili, ed il D.lgs.50/2016;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover approvare la relazione delle lavorazioni, il Verbale di
concordamento nuovi prezzi, Computo Metrico aggiornato, redatti dal Direttore dei Lavori;

Considerato che le opere previste sul suddetto progetto ed i relativi servizi professionali
sono finanziate interamente con fondi propri dell’amministrazione comunale;

Visti:
- il Regolamento per le Funzioni Tecniche svolte dai dipendenti nei contratti pubblici di
Lavori, Servizi e Forniture ;
- il Regolamento Comunale dell’Ordinamento degli Uffici e Servizi ;
- la Struttura Organizzativa Comunale e la Dotazione Organica ;
- il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. ;
- il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;
- lo Statuto Comunale ;
Visto il D.L. n. 76/2020 convertito con L. 120/2020;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso.

D E T E R M I N A

Di approvare le premesse di cui al presente atto;

Di approvare la relazione dei lavori relativi alla "Manutenzione manto stradale di alcune
strade locali urbane del Comune di Fonte Nuova - Loc. Tor Lupara” presentata dal
Direttore dei Lavori, Geom. Simone Bufalini, in data n. 17622 del 30/05/2022, per una
spesa totale di € 2.907,30 oltre IVA,costituita dai seguenti elaborati:

Computi metrici estimativi;
Elenco dei prezzi ;
Relazione lavori;
QTE lavori supplementari;
Quadro comparativo;

Di dare atto che la somma complessiva dei lavori aggiuntivi è di € 2.907,30 oltre IVA per
un totale di € 3.546,91 e trova copertura nel QTE dell’opera, sul capitolo di spesa
1005.22.161 impegno n° 545.5 del Programma di bilancio 2022/2024 alla annualità
2022;



Determina Dirigenziale N.606/2022 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Di approvare la rimodulazione del quadro tecnico economico dell'intervento, allegato
al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale:

INTERVENTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA MANTO STRADALE DI ALCUNE STRADE LOCALI IN
LOCALITA' TOR LUPARA - COMUNE DI FONTE NUOVA

IMPORTO
PROG.

ESECUTI
VO

IMPORTO
POST-

AFFIDAM.
NUOVO
Q.T.E.

A TOTALEINTERVENTO, di cui   A1.2)+A2) 60.521,87 59.371,95 59.371,95 €
A1) LAVORI a Base d'asta 57.495,78 57.495,78 57.495,78 €
A1.1) Ribasso offerto in sede di gara 2,00% 1.149,92 €
A1.2) Importo Lavori con ribasso offerto 56.345,86 56.345,86 €

A2)
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI
A RIBASSO 3.026,09 3.026,09 3.026,09 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE

APPALTANTE      19.478,13 20.628,05 20.628,05 €

B1)
Direzione Lavori – Contabilità – Certificato di
Reg. Esecuzione

D.M. 17
giugno
2016,
D.Lgs
50/2016

2.500,00 2.500,00 2.500,00 €

B2)
Fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del
D.L.vo 50/2016 e s.m.i.)

2% di A)
1.210,44 1.210,44 1.210,44

€

B3) Oneri cassa previdenziale 5% di B1) 125,00 125,00 125,00 €

B4) I.V.A. Spese Tecniche

esente
regime dei
minimi ,00 ,00 ,00 €

B5) I.V.A. Lavori 22% di A) 13.314,81 13.061,83 13.061,83 €
B6) Imprevisti compresa IVA al 22% 2.327,88 2.327,88 183,87 €
B7) Economie derivanti dal ribasso 1.402,90 €

C)
MODIFICA PROGETTO ESECUTIVO PER LAVORI AGGIUNTIVI DA
AFFIDARE – (importo al di sotto del 15% - pari al 5,97%) 3.546,91 €

C1)
Somme nette Imprevisti ed Economie da
ribasso 2.907,30 €

C2) IVA 22% su Imprevisti ed Economie 639,61 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 80.000,00 80.000,00 80.000,00 €

Di imputare ed impegnare in favore dell'impresa Sciannella Scavi Snc con sede nel
Comune di Fonte Nuova C.A.P. 00013 - Via Tor Sant'Antonio n°4/U,P.IVA 11504061000
la somma totale di € 3.546,91 nel seguente modo:

€ 3.546,91 sul capitolo 1005.22.161 impegno contabile n. 545.5 del Bilancio di previsione
finanziario 2022;

Di comunicare all'impresa Sciannella ScaviSnc con sede nel Comune di Fonte Nuova
C.A.P. 00013 - Via Tor Sant'Antonio n°4/U,P.IVA 11504061000 dopo l'esecutività del
presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e
dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione; 

Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità
e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la



Determina Dirigenziale N.606/2022 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per
il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura
finanziaria.

     Il RUP     Il Dirigente del Settore III- Lavori Pubblici
         Istr. Dir. Tecnico         Arch. Fulvio Elio Bernardo
     Arch. Camacci Marco


